1

证券代码：688459          证券简称：哈铁科技         公告编号：2023-026

哈尔滨国铁科技集团股份有限公司

关于设立全资子公司的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

投资标的名称：上海哈威克光电技术有限公司（暂定名，具体以市场监

督管理局核准名称为准，以下简称“子公司”）。

投资金额：哈尔滨国铁科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）拟

以人民币 200万元投资。

本次投资不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

所规定的重大资产重组情形，无需提交股东大会审议。

  相关风险提示：

1.设立上述子公司尚需市场监督管理部门及相关审批部门核准。

2.在未来实际经营中，可能面临宏观经济、市场环境、行业政策及经营管理

等方面的不确定因素所带来的风险。

一、对外投资概述

（一）对外投资的基本情况。

2

公司根据整体发展规划，拟以人民币 200 万元出资设立全资子公司上海哈威

克光电技术有限公司，根据实际需要再逐步增资，主要围绕公司现有主营业务开

展相关经营活动，拓展现有主营业务产业链，从事光电传感技术研究及红外光子

芯片、红外测温元件、红外探头的研发、生产、销售。上海哈威克光电技术有限

公司的成立有利于促进公司发展战略和推进公司“红外探测器研发及产业化项目”

的募投项目的实施，完善和提升公司业务发展布局，增强公司盈利能力，进一步

提升公司的综合竞争力。

（二）决策程序。

本次设立全资子公司事项已于 2023年 7月 25日经公司第一届董事会第二十

三次会议审议通过了《关于公司设立上海全资总公司的议案》，同意公司设立上

海哈威克光电技术有限公司。根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》（以

下简称“《上市规则》”）《哈尔滨国铁科技集团股份有限公司章程》（以下简

称“《公司章程》”）等相关规定，上述议案无需提交股东大会审议，后续公司

将按计划具体实施上述子公司的设立事宜。

（三）本次设立全资子公司事项不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大

资产重组管理办法》《科创板上市公司重大资产重组特别规定》规定的重大资产

重组情形。

二、拟设立子公司的基本情况

（1）公司名称：上海哈威克光电技术有限公司

（2）注册资本：人民币 200万元

（3）注册地址：上海市虹口区

（4）经营范围：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；仪器仪表、电子产品、光学材料及元器件、光学及光电系统、半导体

3

器件及集成电路、电器机械及器件、移动终端设备（不含无线电发射设备）、安

防设备、机电产品、自动控制设备、软件的研制、生产、技术服务、销售及货物

进出口，技术进出口（不含国家禁止或限制进出口的货物或技术）。

（5）出资方式：公司自有资金现金出资

（6）持股比例：100%控股

（7）董事会及管理层人员安排：设 1名执行董事；设 1名监事；设经理层，

由总经理 1名，副总经理 2名组成。

以上注册登记信息最终以市场监督管理部门及相关审批部门核准为准。

三、对外投资对上市公司的影响

本次投资设立全资子公司，拟通过购买中国科学院上海技术物理研究所技术

组合，从事推进红外光子芯片研发、生产、销售，符合公司整体发展规划，可实

现红外光子芯片国产化，实现进口替代，解决核心器件、关键技术“卡脖子”问

题，有利于增强公司的整体科技创新能力和科技成果转化能力；有利于产业延伸，

完善和提升公司业务发展布局，增强公司盈利能力，进一步提升公司的综合竞争

力；有利于公司“红外探测器研发及产业化项目”的募投项目的实施；不会对公

司财务状况和经营成果产生重大不利影响，亦不存在损害公司及股东尤其是中小

股东利益的情形。

全资子公司设立后将被纳入公司合并报表范围内，公司合并报表范围将发生

变更。

四、对外投资的风险分析

（一）本次设立全资子公司，尚需市场监督管理部门及相关审批部门核准；

（二）在未来实际经营中可能面临宏观经济、市场环境、行业政策及经营管

理等方面的不确定因素所带来的风险。公司将加强规范子公司的内部控制管理制

4

度建设，积极防范各种风险，严格按照相关法律、法规及规范性文件的要求，及

时履行信息披露义务。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

哈尔滨国铁科技集团股份有限公司董事会

                                  2023年 7月 26日